
M UíHFflU U M U ftL , ,

DOS MUNICÍPIOS
m  ESTADO 00 maram h

SãO  LU ÍS, T ER çA  * 07 DE FEV ER EIR O  DE 2023 * ANO XVII * N9 3038 
ISSN  2763-860X

AVISO DE LICITAÇÃO

INTERESSADO: Município de Sâo Domingos do Azeitão/MA

OBJETO: Registro de Preços para futura contratação, de forma 
parcelada, de em presa para o fornecim ento de gêneros  
alim en tício s para su p rir as n ecessid ad e s das d ive rsas  
secretarias do Município de São Domingos do Azeitão/MA.

• MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM.

• ENVIO DA PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO: das 08h00 min do 
dia 07/02/2023 às 08h59 min do dia 23/02/2023, horário de 
Brasília/DF.

• ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO PÚBLICA: dia
23/02/2023, às 09h00 min, horário de Brasília/DF.

• FONTE DE RECURSOS: Sistema de Registro de Preços.
• ORÇAMENTO SIGILOSO (X) SIM ( ) NÃO

OBTENÇÃO DO EDITAL: 0  Edital poderá ser obtido ou consultado na 
Comissão Permanente de Licitações -  CPL, em dias úteis de segunda à 
sexta, no horário das 08h:00min às 12h:00min horas, também podendo 
ser obtido gratuitamente por meio digital, nos seguintes endereços 

letrônicos: www.comprasnet.gov.br, no site da Prefeitura Municipal de 
ão  D o m i n g o s  do A z e i t ã o / M A :

https://saodomingosdoazeitao.ma.gov.br/. Mais informações poderão 
se r c o n s u lta d a s  e o b tid a s  a tr a v é s  do e -m a il da C PL: 
c p l.s a o d o m in g o s d o a z e ita o @ g m a il.c o m .

São Domingos do Azeitão/MA, 06 de fevereiro de 2023.

Huggo Salomão Barros Costa
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO 
Código identificador: a0eb2148cc24dd522d58f67be68a4c36

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

CARTA CONVITE N2 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 008/2021

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

aEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 011/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
AZEITÃO/MA
CONTRATADA: ALIANÇA CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA LTDA -

ME, CNPJ n2 10.585.259/0001-03
OBJETO: 0 presente termo aditivo tem como objeto alterar as 
cláusulaS: CLÁUSULA II - DO REGIME, DO ACOMPANHAMENTO, E 
DA FORMA DE EXECUÇÃO, CLÁUSULA V - DA VIGÊNCIA E DA 
RESCISÃO e CLÁUSULA VI - DO PREÇO.
BASE LEGAL: Lei Federal n2. 8.666/93 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.
ASSIN AM : LO U R IV A L LEAN D RO  DOS SA N TO S JUNIOR  
(CONTRATANTE) E MARIA RITA DA SILVA COSTA (CONTRATADA).

Hugo Ribeiro Cardoso 
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO 
Código identificador: 448aca734b7d3dfec6b8fblf044ca877

PORTARIA NB 007/2023 - GAB

PORTARIA NB 007/2023 - GAB - CONCESSÃO DE DIÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DE GABINETE, do Município de 
São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições, em consonância com a Lei Municipal ne 059/2021,

RESOLVE:

Art. 1® - Conceder, ao Sr. Lourival Leandro dos Santos Junior, CPF: 
270.349.843-87, Prefeito Municipal, 05 (cinco) diárias, para custeio 
de despesas a serem efetuadas em São Luís- MA, com valor unitário de 
R$ 500,00 (quinhentos reais), totalizando 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), para cumprir agenda em São Luís- MA junto a 
Secretaria do Estado de Infraestrutura, Secretaria Estadual de 
Saúde e Secretaria de Governo do Maranhão, no período de 
06/02/2023 à 10/02/2023.

Art. 2» - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em São Domingos do Azeitão -  MA, 06 de 
fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSÉ FERNANDES DE CARVALHO JUNIOR
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA 
Código identificador: 3184cecf280231ee0393a44b364a5858

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.2 211/2022 TP N.2 0004/2022

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.2 211/2022 
TP N.ü 0004/2022 
PROCESSO ADM N.B 069/2023
Termo Aditivo ao Contrato de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de uma ponte de concreto armado e pré-moldado 
com 4,00m de largura e 14,00m de comprimento sobre o rio Lajeadinho no Município de São João do Paraíso/MA, através de contrato firmado entre 
a Prefeitura de São João do Paraíso e por outro lado a Premier Edificações LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato, O município de São João do Paraíso-MA, Estado do Maranhão, órgão de administração pública, inscrita no 
CNPJ 01.597.629/0001-23, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, neste ato representada pelo Secretário municipal de 
Infraestrutura, Sr. Abimael Brito Ribeiro -  portador do RG: 041888395-5 e CPF. 749.162.033-72, tendo como justo e contratado com a Empresa 
PREMIER EDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ n.2 19.258.352/0001-70, estabelecida a Rua/Av. QD. 906 Sul, AV. LO 23, LT. 11, SL. 05, na cidade de Palmas - 
TO, neste ato representada pelo Sr. Jefferson Patrlc da Silva, CPF n.2 010.905.521-73, RG: 752.778 SSP-TO, obedecendo as seguintes cláusulas:

Este Termo Aditivo visa alterar a Cláusula Quarta do contrato n2 211/2022 que tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de construção de uma ponte de concreto armado e pré-moldado com 4,00m de largura e 14,00m de comprimento sobre o

http://www.comprasnet.gov.br
https://saodomingosdoazeitao.ma.gov.br/
mailto:cpl.saodomingosdoazeitao@gmail.com


M UIfttflU UriUAU ,
DOS MUNICÍPIOS
W  6ST»00 P B«»R A N *JM s

S ã o  LU ÍS, T ER çA  * 07 DE FEV ER EIR O  DE 2023 * ANO XVII * N9 3038 
ISSN  2763-860X

rio Lajeadinho no Município de São João do Paraíso/MA celebrado com a Empresa PREMIER EDIFICAÇÕES LTDA, firmado em 09 de agosto de 2022, a 
saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OO PRAZO

O prazo inicial do contrato era de 90 (Noventa) dias, encerrando-se em 10/02/2023, fica o prazo do contrato prorrogado por mais 90 dias, 
encerrando-se em 11/05/2023, de acordo com o Art.57 da Lei Federal 8.666\93.

CLÁUSULA SEGUNDA-BASE LEGAL

0 presente termo aditivo tem base na lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, em seu artigo 57, inciso II.

CLÁUSULA TERCEIRA -DA RATIFICAÇÃO

Em tudo mais, ficam ratificados as cláusulas e condições previstas no contrato ora aditado e não modificativo pelo presente termo aditivo. 

CLÁUSULA QUARTA-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo em 03 (Três) vias de igual teor e forma, justamente com as duas testemunhas 
presentes, para que produzam os legítimos e legais efeitos.

São João do Paraíso/MA, 03 de fevereiro de 2023.

m ECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
ABIMAEL BRITO RIBEIRO

PREMIER EDIFICAÇÕES LTDA 
JEFFERSON PATRIC DA SILVA

TESTEMUNHAS 
CPF :

TESTEMUNHAS
/ CPF :

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 79dda66bb8c6bcd7258bfcfld56d620b

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023 PORTAL 
DE COMPRAS PUBLICAS.

^VVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2023 PORTAL 
b E  COMPRAS PUBLICAS.
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, com sede na Rua 
Marcos Silva - CEP: 65973-000 - Centro -  São João do Paraíso/MA, 
através do seu Pregoeiro Municipal, instituído pela Portaria 109/2021 de 
28 de maio de 2021, torna público que, com base na Lei Federal n° 
10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal n° 029/2020, Lei. 
n® 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006, regulamentado pelo 
Decreto Municipal n° 032/2020 e demais normas atinentes à espécie, 
realizará às 08:00hs do dia 17 de fevereiro de 2023, a licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do Tipo Menor Preço, Por 
Item, OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação 
de sistem a de departamento de pessoal folha de pagamento 
acompanhada de assistência e suporte técnico, de interesse da 
Prefeitura do Município de São João do Paraíso/MA. Este Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2a a 
6â feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs (treze horas), 
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital 
pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: http:// 
www.sãojoãodoparaíso.ma.gov.br ou no site do PORTAL DE COMPRAS 
PUBLICAS: https://w w w .portaldecom praspublicas.com .br/
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. São João do Paraíso 
(MA), 02 de fevereiro de 2023. ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Pregoeiro Municipal.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA

Código identificador: f!411975761c916257945236850de0d8

DECRETO NS 009/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

DECRETO N2 009/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
“Aprova a programação financeira e o cronograma de execução mensal 
de desembolso para o exercício de 2023 e dá outras providências.

ROBERTO REGIS DE ALBUQUERQUE, Prefeito Municipal de São 
João do Paraíso, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o Art. 8° da Lei Complementar n9 101, 
de 04 de maio de 2000.

D E C R E T A

Art. 1® - A Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso do Poder Executivo Municipal para o exercício 
de 2023, consoante o Orçamento Anual fixado pela Lei ns 239, de 17 de 
novembro de 2022, serão executados em conformidade com o disposto 
neste Decreto, observando os limites orçamentários e financeiros 
estabelecidos, na forma dos Anexos I e II.
Art. 2 s- A Programação Financeira poderá ser alterada, observados o 
comportamento da arrecadação e da execução orçamentária, 
obedecida a legislação em vigor.
Art. 3® - Em observância ao Art. 13 da Lei Complementar n9 101, de 04 
de maio de 2000, fica aprovado o Demonstrativo de Metas Bimestrais 
de Arrecadação do exercício de 2023, conforme Anexo III deste 
Decreto.

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

